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1. M M — I-IkMU8MÄk6!lN6 tööli^ts M i 
Esimene Mlli on tööliste püha, püha kus 

ku meie oma koondatud jõuga ja punaste lip
pudega peaksime uulitsale minema. 1. mail 
awaldawad kogu maailma töölised oma kind
lat tahet maksma panna riigikorda, kus ei 
ole rõhumist ega kurnamist, riigikorda, kus ei 
walitse rahakott ja kasuahnus, waid tööline, 
töötegija ise — see kes oma tööga kõik wäär
ilised loob. 

1. mai on kogu maailma tööliste wäerinna 
paraadiks. 1. mai näitab kogu tööliskonnale, 
mitu sammu ta oma wõitlusrikkal teel oma 
eesmärgile lähemale on jõudnud. 

Ja ka tänawuse! esimesel mail puuduwad 
jällegi Eesti tööliste ühendatud read ses de
monstratsioonis. Juba sõja ajal alganud kil
lunemine jättab oma huwitawat tööd Eesti 
töörahwa ridades. Ja meeletutele katsetele 
Wenes walitsewa korra kasuks Eesti iseseis-
wust häwitada, tuuakse ohwriks tööliste sei
sukord, tööliste olewik ja tulewik! Nendele 
katsetele ohwerdatakse ka tööliste asja ener
gilisemad eestvõitlejad! Sellepärast on ka 
käesolewal 1. mail tööliskond jõuetu ja nõr
gestatud. Tema organisatsioonid on lõhutud, 
kodanliste ajalehtede ässituste saatel ahwat-
letakse tööliskond ikka uutele ja uutele loo
tusetu katsetele! Kodanlus teab, et need kat
sed talle wõimaldllwad weriselt maha suruda 
töölisliikumist ja pikemaks ajaks ehk jääda
walt kahjutuks teha paremaid töölisasja ees
tvõitlejaid — ja saatanliku meeleheaga toe
tab ta nende kahtlaste katsete algatusi, töö
liste koondamist kahtlaste juhtide ümber, et 
seda walusamat hoopi töölisliikumisele anda. 

Meie tööliskond elab üle walusaid, kibe
daid, raskeid aegu! Ta on kui ahelatesse nee
tud wang, kes aeg ajalt meeltheitel kogu jõu
pingutusega ahelaid murda püüab, kuid iga 

kord ikka nõrgemalt ja weristatumalt/Tvgasi 
langeb. Seda heitlemist aga saadab/ogu 
danlise ajakirjnndusliste kaaruni/ kahju
rõõmus kraaksumine. 

Kogu maailma töölisliikumine on aga 
näidanud, et ükski tööliskond ei ole miissll-
miskatsetega tugewaks saanud. Tugewaks 
wiieks kaswab tööliskond ainult oma majan
duslisia ja poliitiliste organisatsioonide üles
ehitamisel ja arendamisel. 

Meie kodanlus on aga tööliste organisee
ritud wäe kokkusulamisel üldist pealetungi al
ganud. Hädaohus on 8-tunniline tööpäew, 
Hädaohus on töökaitseseadused! Palga tõst
mise küsimus ellltisalammäärani — püsib 
surnud punktil! Juletakse heita töölistele 
otse awalikult näkku: parem olewat nälgides 
töötada, kui parema palga juures nälga 
surra! Sepitsetakse juba plaanisid, et neidki 
demokraatlise korra aluseid, mis Asutawa 
Kogu ajal korda läks maksma panna, häwi
tada — hautakse tagurlise riigikorra muut
mise katvaisust! 

Kui kaua tahab tööline olla kahele poolele 
söödaks? Wene enamlise imperialismile — 
maade ahniisemispoliitikale, mis pärastiste 
Suur-Wenemaa ülesehitajate kasuks läheb 
ühelt poolt ja Eesti tõusiklisele kodanlusele, 
kes end töölise arwel üle öö rikastada tahab 
ja selleks heäl meelel kommunistide poolt pa
kutud juhust tarwitab, et töölisliikumisel 
ennem weel jalad alt ära lüüa, kui ta end 
sirgu ajada suudab! 

Walu ja wiha, kibedus ja meeleheide kuu
lutawad töölisonnides! Kuid wiha ja kibe
dus on jõuetud ilma organisatsioonideta, 
walu ja meeleheide teewad ükskõikseks ja tui
maks. 
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Terwes maailmas meie ümber, isegi Lä
tis — pühitsewad töölised esimese mai püha! 
Meie, Eesti töölised aga istume kodu! Kuid 
kogu maailma töölised sirutawao ka meie 
poole oma tugewad rakuskäed ja hüüawad — 
kõigi maade töölised ühinege! Ja selleparast 
ärgu olgu maad tuimusel ja ükskõiksusel! 
Ärgu pimestagu meie silmi töölisliikumist hä
witaw kisa, tulgu ta kust poolt tahes! Ot

sustame tänasel esimesel mail kogu maailma 
wendluse pühal asuda wisale organiseerimis
tööle! Asume oma jõudu koondama ameti
uhkustesse ja sotsilllistlik-poliitilisesse töölis-
erakonda — seks, et käesolew 1. mai oleks 
wiimane, kus Eesti tööline puudub rahwus-
wahelise tööliswäerinna 1. mai ülewaatuselt! 

Ühenduses on jõud — seks kõik tööle! 

1.INM — raKwn3Mak6lin6 t00li8w püda. 
Esimest maid pühitseb töölisklass juba 

1890 a. See on püha, mis mitte igal maal 
ri igi wõi kirikute poolt Väljakuulutatud ja 
tunnustatud ei ole. See on püha, mille 
maksmapanemise eest töölisklass aasta küm
neid wõidelnud on. Iga l aastal on weriseid 
kokkupõrkeid tööliste ja Võimuesitajate wahel 
esimese mai pühitsemise puhul olnud ja neid 
saab weelgi olema, seni kui töölisklass wõimu 
oma katte saanud ei ole. On ka arusaadaw, 
et wõimukandjlltele just see püha lubamata 
on, sest siis demonstreeriwad töölised üleilma 
ühtmeelt rahwuse, usu jne. peäle waatamata. 
Selle päewa pühitsemisega iga aasta kordu-
roalt tõendawad töölised, et neil ühine waen
lane, ühised nõudmised ja ühel meelel Wii
maste läbiwiimiseks wõidelda tahawad. Jäl
gides igas riigis esimese mai pühitsemise 
käiku ja wõitlust selle pühitsemise õiguse eest 
saame ülewaate, kui kaugele on arenenud 
ühes ehk teises kohas tööliste liikumine. Wa
litsewad wõimud, takistades tööliste liiku
mist üldse, ei taha et töölised oma wõitluse 
tagajärgi demonstreeriks ja sellest edust uut 
jõudu ja waimustust edaspidiseks tööks sessa
mas sihis ei saaks ja sellepärast takistawad 
kõigi Võimalikkude abinõudega esimese mai 
pühitsemist. 

Esimese mai- töö- ja wõitluspüha pühitse
mise tarwilikkust on toonitanud rahwuswahe
lised töölisorganisatsioonide kongressid ja töö
lisorganisatsioonid üksikutel maadel eraldi. 
Rahwuswllheline tööliste kongress Pariisis 
1889 a. otsustas, et tuleb korraldada teatud 
ajal suur rahwuswccheline tööliste meele-
awaldus 8-tunnilise tööpiiewa ja teiste rah-
wuswahelise kongressi otsuste kasuks. Ajaks 
määrati 1. mai, sest et Ameerika tööliste l i i t 
juba 1888 a. oli määranud selleks 1. mai 
1890 a. 

Nahwuswahelisel tööliste kongressil Brüs
selis 1891 a. otsustatil „Esimene mai on kõigi 
tööliste ühine rnhwuswaheline püha, kus 
ühiselt nwaldatatse oma nõudmisi ja oma 
ühistunnet. See püha peab olema pühapäe
waks, kui wõid see on wõimalik kohalikkude 
olude tõttu. 

Rnhwuswaheline kongress Zürichis 1893 a. 
rõhutas täiendawnlt: Sotsialistid peawad 
wõitlema töörahu eest 1. mail, meeleawaldus-
tel tuleb rõhutada, et ainult klassiwahede 
ärakaotamine kindlustab rahwuswahelist 
headkäekäiku ja üleilmlikku rahu. 

Saksa sots.-dem. kongress Kölnis 1893 a. 
otsustas: „tunnistada 1. mai üleilmlikuks 
t ö ö p ü h a k s tööliste klassinõudmiste awal
damise, rahwuswllhelise wendluse ja üldise 
rahu päewaks. 

Aastate kestel on 1. mail töölised korranud 
nõudmist, mis juba 1889 a. Pariisi kongressil 
1. mai hüüdsõnadena ülesseati ja mis suure
malt osalt weel senini maksma panemata 
mitte ainult meil Eestis waid ka suuremates 
Euroopa riikes. Nimetan ainult mõnda ük
sikut millest meil Eestiski, eriti wiimasel ajal, 
palju räägitud. Kõige peält 8-tunniline töö
päevi. 8-tunnilise tööpäewa maksmapane
mise otsus on, peäle ilma sõda asutatud Nah-
wasteliidu juures asuma Töötoimkonna poolt 
juba mitme aasta eest tehtud, kuid weel ei ole 
üksikute riikide parlamendid, kes küN Rah-
wasteliitu kuuluwad, seda Töötoimkonna ot
sust mitte kinnitanud, ja ennem kui seda ei 
sünni, ei ole ka 8-tunn. tööpäew seadusliselt 
maksew. Seega ei ole see juba 1889 a. üles
seatud tööliste nõudmine weel mitte wanane
nud ka meil Eestis mitte. Teine nõudmine, 
millest meie lehed eriti wiimasel ajal palju 
kirjutatud, on: naiste ja alaealiste öötöö 
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keeld üldse, ning öötöö ärakaotamine seal, 
kus see pole tingimata tarwilik. See nõud
mine on Rahwuswahelise Töötoimkonna 
poolt tunnustatud, n i i kui 8-tunniline töö-
päerogi, ja ka meil Riigikogu poolt wastu 
wõetud, seega kui seadus maksew. Kuid meil 
tööandjad ei mõtlegi seda Riigikogu otsust 
s. o. seadust täita ja meil seaduste täitmiste 
järele walwaw asutus ei teinud tööandjate 
sundimiseks midagi ennem, kui sotsialistid 
mitte seda nõudma ei halanud. 

See Riigikogu poolt wastuwõetud seaduse 
täitmise nõudmine tekitas aga suurt meele
paha ringkondades kes wabrikantide lähedal 
seisawad, jalamaid lõid ajalehed „Päewalehe" 
ja „Waba Maa'ga" eesotsas hädakella, et sot
sialistid naistööliste uulitsale Viskamist nõua
wad ja tööta tööliste arwu suurendawad. 
Need kaks ülemaltoodud nõudmist ei ole ai
nukesed mis üles seadis Pariisi kongress ja 
näitawad kui kaua ja wisalt on pidanud töö
lisklass wõitlema nõudmiste eest, mis juba n i i 
palju aastate eest õigustatuks ja põhjenda
tuks tunnistud. Tööliste organisatsioonid 
igal maal, wõttes omaks Rahwuswahelise töö
lisorganisatsiooni hüüdsõnad, seawad omalt 

Seltsimehed! 
Ikka weel kannatawad Euroopa rahwad 

ilmasõja tagajärgede all. Kuid tõsisem sellest 
on siiski asjaolu, et weelgi on olemas walit
sust, kes natsionalismi mõjul kas oma maa 
wähemusrahwaid rõhudes wõi rahwusliku 
omakasupüüdmise näol, ehk rahwuslik ego
ismi tõttu, rahu ja arenemisel olewa rah
wuswahelise rahwaste ühenduse hädaohtu pa
newad. 

Kapitalismi pankrott. 
Nende wäärkaswude wastu, mis ähwar

dawad ilmarahu, majanduslikku uuestiehita-
mist tööliste majanduslikku kaitset ja töölis
liikumise arenemist, peawad töölised kõige 
oma jõu ja innuga wõitlema. 

Iga päewaga saab selgemaks, et kapita
listlik majandus ei suuda tööstust ühistele hu-
widele wastllwalt korraldada. See wõib 
seista weel ainult kõrgete- kaitsetollide ja pi i-
ramiste, wõi — tänu kodanliste walitsuste 
heatahtlikkusele — r i ig i abirahade najal. 

poolt üles terwe rea nõudmisi mis kohalise 
iseloomuga ja päewapoliitilisi küsimusi küsi
tawad. Käesolewal aastal kutsub Rahwus-
waheline Ametiühisuste l i i t üles wõitlema 
8-tunnilise tööpäewa eest, tööliste kaasaot-
sustamise õiguse eest tööstuse ja üleilmlise pü
sima rahu eest. 

Senini pühitseb töörahwas 1. maid igal 
maal ni i , kuidas kohalised olud seda wõimal-
dawlld. Wäga mitmel pool korraldati mii
tinguid ja rongikäike esimesel pühapäewal 
peäle 1. maid, wõi 1. mail peäle töö aega ja 
ainult üksikutel maadel neis kohtes, kus töö
liste jõud suurem, jäeti sel päewal töö üldse 
seisma. Aastate kestel on muutunud 1. mai 
tööliste jõu proowiks. 1. mail on wõimalik 
näha kas on rahwuswaheline töölisliikumine 
kaswanud-tugewnenud üldse ja teatud maadel 
üksikult. Mis Eesti töölisliikumisesse puu
tub, siis peab ütlema, et wiimasel aastal lan
genud ei ole, olgugi, et ka suurt tõusu mär
gata ei wõi. 1. mai pühitsemisest rongikäi
kude näol ei wõi küll Eestis ka käesolewal 
aastal weel juttugi olla. Mi l la l selleks küll 
soodsad wõimalusad awanewad, on wõimata 
ette ütelda. 

Ühine töölisliikumine 
päästab. 

Igapäew tuleb uusi teateid mõne riigi 
piirides tegutsewate rahwaste omawahelis-
test hõõrumistest ehk Vastuoludest walitsuste 
wahel. 

Igapäew leiame uuesti, et ainult ühine, 
tugew töölisliikumine wõib kokluwarisemi-
sele sisu anda ja päästmist kokkuwajuwale i l 
male tuua. 

Sellepärast peawadki töölismassid eesole
wa! 1. mail rohkem kui kunagi warem oma 
jõudu ja tahtmist demonstreerima. Sellepä
rast peab terwe, töölisteklass, terwe organi
seeritud mees- ja naistööliste armee 1. mail 
meeleawaldustele ilmuma. 

Töö-sõfawäai l i i tuma! 
8-tunnilise tööpäewa eest! 
Selle poolt, et töölised saaksid määramis

õiguse tööstuses! 
Ja üleilmlise piisiwa rahu eest! 

Ain8t6rdain i int6rnat3ionaaIi l . i n a i Ä68kut36. 
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Et tagurluse kõrValdamine ja parema i l 
makorra ehitamise poole Winiate uute põhi
seaduste Valmistamine saaks wõimalikuks, 
peawad kõik olema Varustatud, igaüks olema 
walmis pealetungiks. Arwestades Wiimaste 
aastate juhtumiste ja ettetulnud muudatus
tega, peab töölisklass, rohkem kui waremalt, 
olema teadlik oma ajaloolisest kohusest töö-
listeklassi Vabastajana kapitalismi surwe 
alt. 

Wälja 1. mail! 

NaMndu8lin6 Kri!8 — 
M. M 

Tööliskonna suurpäew, 1. mai on jälle 
ukse ees. See rahwuswaheline tööliste meele-
awalduste päew kõneleb ka Eesti töölisele 
mõnda: olgugi Eesti töölisklass jõu poolest 
nõrk, sest et ta weel ei poliitilisesse ega ka 
ametiühisuslisesse koondusesse ei tõtta, 1. mai 
tähtsus ei jäta tedagi enam külmaks. Nagu 
millegi üleloomuliku jõu poole, tõstab ka 
Eesti tööline oma ihaldawa pi lgu. . . Kesk-
ja Lõunll-Euraopas, 1. mai sünnimai! on 
loodus sel päewal juba ilusamas õieehtes. 
Sellepärast on 1. mai nende maade töölistele 
wiimasel ajal ühtlasi ka kewade pühaks. Töö
liste meeleawaldus-rongid lähewad seal tuli
punaste lippudega ja meeleawaldusliste kir
jadega plakaatidel ning lippudel õitsewa loo
duse rüppe ja seal hingawad lapsed, noored 
ning wanad mai õhku sisse... Meie õitsew 
kewade wiibib. Ta jõuab alles hiljem meie 
juure. Nagu kewade meile hiljem jõuab, 
nõnda oleme ka 1. mai meeleawalduse päewaga 
teistest sammu kaks taga: weel ei ole meie 
töölised endid tihedalt, tugewalt, üksmeelselt 
wõitlusrinda koondanud; weel ei ole 1. mai 
meil seda tugewust ega mõju omandada suutnud, 
mis temal olema peaks: m a i m e e l e a w a l 
duse päew peab o l e m a . ü h t e l i i t u 
n u d t ö ö l i s k o n n a päew, kus sellel ta
gajärjeks mõju ning wõitusid peab olema. 

Aga meie kewade tuleb järsku, üllatab 
meid siis seda suurema iluga ning paneb meie 
südamed hoowawalt tuksuma. Tulgu siis ka 
Eesti töölisklassi mai-kewade järsku, täieli
kult, wõimsalt! 

i n e k u u k i r i Nr.7/8 (40/41) 

Meeleawnldustele kõigis linnades ja kõi
gil maadel! 

Saagu eesolewast 1. maist wõimas tõen
dus kõikide maade töölisklassi otsustamast 
tahtmisest Vabaneda orjusest, kukutada tagur
lust, murda kapitalistline surwe! 

Elagu maailma organiseeritud tööliste-
klass! 

Rahwuswaheline ametiühisuste l i i t . 
A. A. Purcell, Leon Iouhaux, E. Mer-

tens. Th. Leipart. J . Oudegeest. Ioh. 
Sassenbllch. John W. Vrown. 

8 tunniline tööpä^M. 
a r t n a . 

Oma mlli-üleskutses kirjutab Rahwuswahe-
lise Ametiühisuste Üiidu juhatus muuseas 
järgmist: „iga päewaga saab selgemaks, et ka
pitalistlik majandus walmistusprotsessi ühis
konna huwidele wastawalt korraldama wõi-
metu on. Kapitalistlik majandus suudab ene
sel elu sees hoida ainult weel suurte sisseweo 
tollide ja piiride kinnisulgumise abil> mis 
temal selle läbi wõimalik on, et kodcmlised 
walitsused seda pooldawad ja ettewõtjaid r i ig i 
warandustega tõstawad." 

Sellele põhilausele wõime eriti Eestis 
ilma mingi tagasihoidmiseta joone alla tõm
mata ja ütelda, et see Eesti kohta täpselt 
õige on. 

Riiklise iseseiswuse algusest peäle on meie 
Walitsuse wõim, ükskõik kelle käes see wõim 
oli, kllpitalistliste ettewõtjate teenistuses 
seisnud. Miljardid ri igi raha, s. o. maksu 
maksjate raha on wälja antud (wõiksime 
õigusega öelda: wälja loobitud) „majanduse 
toetamiseks". Sellest hoolimata on majan
dus hinge waakuma jäänud, aga wäikene 
ettewõtjate kiht ei ole mitte ilma kasuta 
jäänud... Herra rahaminister Sepp ütles 
oma eelarwe kõnes, et töösturid ja põllume
hed oma endisele kapitalile Eesti iseseiswuse 
ajal 6—7 miljardi marka juure on kogunud. 
Esimesi, s. o. sõja-aastaid maha arwates, jääb 
ainult mõni aasta nende miljardide juurekas-
wamiseks. Need miljardid on l i s a w i i ä r 
tus e st, s. o. tööliste tööjõu sellest osast saa
dud, mille eest töölistele palka ei maksta. 
Kogu lisa wäärtuse summa oli märksa suu
rem, sest ettewõtjad oma perekondadega elasid 
ka lisawäärtufe kulul — nende endine lapi-
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tal jäi puutumata, sellele lisaks tulid ülal
mainitud miljardid. 

Majanduslisi kitsikust silmaspidades ütle
sime meie 1. mail 1920 — Eesti töölise ras
ket seisukorda hinnates — muuseas järgmist: 
„tööline ei ole elukalliduse koormat, palga ja 
hindade koormawat wahekorda mitte wäewõi-
muga lahendada püüdnud. Eesti tööline on 
suurt ja rasket ohwrit kandnud ja sellega näi
danud, et ta seisukorra raskuste üldiseid 
põhjusi niisugustena hinnata on osanud. 
Selle ohwri toob ta o m a uuele Vabariigile, 
mille põhiseaduse § 25 ütleb, et r i igi wõim 
majanduselu nõnda korraldama ja seädima 
peab, et kõigile kodanikkudele inimwaäriline 
elamine wõimaldatud oleks. — Tööliste kan
natust tuleb nõnda mõista ja hinnata, et see 
asutamispäiwil paratamatu tarwilik ohwer 
oli. 

Aga riik ei wõi ohwri weeringitest elada 
ega kosuda. Ja ühegi maa töölisklass ei 
suuda alalõpmata ülejõu koormaid kanda. 
Sellepärast ei wõi ka see ohwer jäädawaks 
koormaks saada. Riigi wõim peab lahendust 
otsima — ja l e i d m a . Seda tuleb meil jä
relejätmatu, nõuda. 

Seda 1. mail 1920 üteldes, eeldasime meie 
kindlasti, et r i igi wõim mitte ainult elukal
liduse suhtes lahendamist otsima ei hakka, 
waid et tema ka majanduslise kriisi lahenda
mise juure tõsiselt asub. Kahjuks peame aga 
nüüd ütlema, et walitsus ühte ega teist ei 
ole teinud: ta ei ole sõrmegi liigutanud, et 
elukalliduse wastu wõidelda ja kõik ta katsed, 
majanduskriisi kergendada, majandust elus
tada, ei ole tagajärgi andnud, paranemise 
asemel on kriis suurenenud. 

Töölisklassi elu parandamisnõuetele on 
iga walitsus mõistmatusega wastu astunud 
selle peäle nagu hirwitadas, mis põhiseaduse 

^ § 25 kõigi kodanikkude inimwiiärilise elu 
^ Võimaldamisest kõneleb. Iga walitsus on 

selles arwamises olnud, et töölised palga 
tõlgendamise ja muude olukorra parandamise 
nõudmistega esineda ei tohi. Walitsusear-
wates peab töölisklass kannatama ja ootama, 
kuni ettewõtjad rikkaks saawad, kuni majan
dus õitseaeg tuleb ja palkade kõrgendamist 
wõimllldab — küsimata sellest, kas töölistel 
kõige wiletsamat elamiswõimalust o n . . . Kel
lel ei oleks meeles, kuidas herra Pätsi walit
sus, kelle rahaministriks herra G. Westel oli, 
tööliste rasket seisukorda hindas! Herra 

Westel ütles lihtsalt: kui töölised rohkem 
palka tahawad, siis tehku rohkem tööd! — 
Ettewõtjatel ei ole töölistest kasu! Nemad 
hoiawad oma töönduste wärawad ainult sel
lepärast lahti, et töölistele heamehe poolest 
tööd anda. Neil oleks kasulikum, oma wabri
kuid ja töökodasid kinni panna... Herra Wes-
telile järgnes herra Otto Strandman. Tema 
lubas uue majanduspoliitika läbiwiia. Agn 
see uuendus ei toonud peäle tallide tõstmise, 
s. o. kaudsete maksude koorma suurendamise 
ja weel suurema majanduse halwamise mitte 
midagi. Isegi raisatud kulla fondist ei ole 
meie peäle selle, kui herra Strandman raha
ministriks sai, enam mitte sõnagi kuulnud. 
Herra Strandmani majandusministri majan
duslik tarkus oli järgmine: kui tööstus töö
lised wabrikutes tööd ei leia, siis peawad nad 
— maale minema, ja kui nad seal ka tööd ei 
leia, siis ei jää muud üle, kui nad — peawad 
wäljarändama... Tuligi wäljarändamine — 
rängem, kui kunagi enne. Awalikult on herra 
Einbund wäljarändamise ära keelanud, aga 
waikselt kestab see wäga, elawalt edasi... Ja 
meie kõige wärskem majanduse minister herra 
Webermnn on tööliste esitajatele ütelnud, et 
parem on siiski wäikese palgaga tööd teha ja 
puudust kannatada, kui paris ilma tööta 
nälga surra... Herra Kaarna juhatab töö
list, kellel tööd pole leida „maale, sugulaste 
juure"... Niisugused on meie Walitsuse ma
janduspoliitika tagajärjed. See on kurblik 
tõde, mille eel Eesti tööline 1. mail seisab. 
Ta on seda kurblikum, kuna 1. maiga häda
abitööd lõpetatakse, millega tööta tööliste 
hulgad kaswawad. 

Kas on tõsisemaid, weel waljemini kõne-
lewaid tunnistusi selleks tarwis, et kapitalist-
line majandus neid ülesandeid enam täita ei 
suuda, mis temal ühiskonna wastu on? 

Selle juures on meil tagurluse hoolimata 
peatõstmisega: meie tohmanid igast kaliibrist 
ei ole mitte ainult 8-tunnilise tööpäewa 
wastu häält tõstmas, waid neile on iga töö
liste olukorra parandamise püüe, iga sotstaal-
seadus pinnaks silmas. Seda ei kuulnud meie 
mitte ainult riigikogu kõnetoolilt, waid suur 
ja tugew, suurelt osalt tööliste krossidest ras
waaks läinud ajakirjandus puhub taiest kõ
rist sellesse pasunasse. Sellepärast on igal 
töölisel eriti 1. mail pühaks kohuseks, kõike 
seda meelespidada ja ennast ühes oma töö-
seltsilistega, kõigi töölistega, Võitluseks wa-
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rustada: kui meie tahame, et meilt 8-tunni-
list tööpäewa, mis meil ni i nõrgalt kindlus
tatud, ei rööwitaks, siis peame endid selle 
kaitseks koondama, peame tööliste ühisused 
ellukutsuma ja nende liigeteks astuma. 

„Sellepärast peab töölisklass, kogu organi
seeritud tööliswägi 1. mail wälja astuma 

8 - t u n n i l i s e t ö ö p ä e w a eest! 
K a a s m ä ä r a m i s e õ iguse .eest 

t ö ö s t u s e s ! 
Kes tma m a a i l m a r a h u eest!" 
„Kui me tahame, et tagurlus tagasitoodud 

ja et uue, parema ilma korra Võimaldami
sele kindlad alused saaksid rajatud, siis peab 
igaüks warustatud ja pealetungiks walmis 
olema! Wiimaste aastate sündmusi ja muu
tusi silmaspidades peab töölisklass elawa
malt kui kunagi enne oma ajaloolikku üles
annet südamesse wõtma ja püüdma t ö ö l i s 

k l a s s i k a p i t a l i s m i i kkes t w a b a s -
t a d a." 

„Üles esimeseks maiks!" 
„Üles meelt awaldama kõigil mail ja igas 

linnas!" 
„Saagu tänawune 1. mai ägedaks tunnis

tuseks kõigi maade töölisklasside paendumata 
tahtmisest, et 

„ s u l a s e l i k su rwe t u l e b m a h a 
r a p u t a d a , 

„ t a g u r l u s t u l e b ä r a w õ t t a , 
„ k a p i t l l l i s m i ike t u l e b p u r u s -

t a d a." 
„Elagu maailma organiseeritud töölis

klass!" 

Sellega lõpetab Rahwusw. Ametiühisuste 
Liidu juhatus oma maiüleskutse. Ja meie 
soowime, et ka Eesti töölisklass need mõtted 
omaks wõtaks. 

I . m m l t00 l i8^ä^ i IliKuiNQ 36ll6P00lt, 6t t00li86d 
8aak3 rnäärairli80i^U36 t008tU868. 

Alma Ostrll-Oinas. 
Maailma sõja tagajärjel lahtipuhkenud 

rewolutsioonid asetasid töölisklassi ette küsi
muse: missuguse liikumisega on meil siin te
gemist? On need rewolutsioonid wiimased 
kodanlise pöörde järellained, mis seni püsinud 
keskaja, feodaalaja riismed ära pühkisid — 
wõi on see sotsiaalne rewolutsioon; rewolut-
sioon, mis uue sotsialistliku korra maailmas 
maksma paneb? Kommunistid oletasid wii
mast, sotsialistid esimest: See oli see suur 
mõtete lahkuminek, mis sotsialistide ja kom
munistide wahel tekkis ja mis kummagi 
mõttewoolu lahkuminewa teguwiisi erinewa 
wõitluswiisi ära määras. Wiimaste aastate 
sündmused on siin jälle kord sotsialistidele 
õiguse annud. Sotsialistidele jä i aga selle
pärast õigus, et nad seltskondlisi nähtusi hin
nates oma soowide järele ei otsustanud, waid 
Marksi õpetuse järele. Ka meie soowisime, 
tahtsime innukalt sotsialismi teostamist, kuid 
meie teadsime Pariisi kommuuna kurwa saa
tuse järele, kui palju asjatut werewalamist ja 
mõttetuid ohwreid töölisklassile maksawad 
sotsialismi teostamiskatsed, kui selleks weel 
majanduslikud eeltingimused walminud ei 
ole. 

Nagu Marks selgesti näitas, õpetab aja
lugu, et r e w o l u t s i o o n ise e i l oo 
u u s i m a j a n d u s l i s i j õ u d u s i d , t e 
ma ü l e s a n n e on m a j a n d u s e l u l e 
m i t t e w a s t a w p o l i i t i l i n e k o r d 
h ä w i t a d a j a m a j a n d u s e l u l e w a s 
tan i p o l i i t i l i n e k o r d m a k s m a 
p a n n a . 

Ka looduses näeme meie rewolutsioonile 
wllstawaid, analoogilisi jõudusid. N i i on 
sünnituse protsess ainult siis wõimalik, kui 
laps emaihus juba walmiskaswanud on. 
Tahaksime meie aga last katte saada sünni-
tusprotsesst enneaegse esile kutsumisega, siis 
häwitame lapse ja wõime isegi ema elu häda
ohtu saata. 

Et sotsiaalne rewolutsioon wõimalik oleks, 
selleks peab kapitalistlik majapidamine tegeli
kult läbiimbutud olema ühiskondlikust põhi
mõttest. Kapitalistlik majandamine peab 
olema muutunud takistawaks kestaks, mis 
tema rüpes tekkinud sotsialistliku majanda
mise wõimsat arenemist takistab. 

Missugused on aga kummagi majandamise 
põhimõtted? Sotsialistliku majandamise põhi
mõtte on: plllllnikindel, rahwa üldistes huwi-
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des juhitud majandamine. Tema ülimaks 
sihiks on inimelu wäärtus, selle kaitsmine ja 
arendamine, kuna majandamises täit rõhku 
tuleb panna otstarbekohaste tööstussisseseaoete 
ja heale korraldusele. Kapitalistliku ilmakorra 
edasitõukaroaks teguriks aga on — üksiku 
ettewõtja kasuahnusest aetud majandamine, 
mis selle üksiku taskuhuwidele on walmis 
ohwerdama ni i töölise terwise, elujõu kui 
isiku wäärtuse- kapitalistlik majandamine on 
plaanita, nnarkistlik; igaüks walmistab oma 
wastutuse! ja oma kiiepeal — reguleerimaks 
momendiks on turu raudsed seadused, milline 
reguleerimine maailma rahwamajandusele 
palju otstarbetut wäärtuste häwitamist ja 
asjatut jõukulu tähendab. 

Ajaloo arenemiskäik, mille sihiks on in i
mese lõpulik wabastamine orjusest, ka praegu 
mllkswast majanduslikust orjusest — kaswa
tab juba praegu neid jõudusid, kes kapita
listliku ilmakorra wõidawad — eelwäeks, 
nende jõudude elawaks teostajaks on töölis
klass. Kõrwuti majandusliku arenemisega 
kaswab ja saab wõimsaks ka selle arenemise 
lõpulik toestaja — töölisklass. 

Kuid plaanikindlad majandamiswiisid pea
wad juba kodanlise korra rüpes tekkima: 

1-86K8 
Juba 36 aastat saab tänawu täis, kus 

esimest korda tööliskond 1. maid pühitses. 
Selle pühitsemise aluseks Pariisi kongressi 
otsus 1889 aastast. Tema otstarbeks on 
ü-tunnilise tööpäewa nõudmine wõimudalt. 
M i siis nõuab tööliskond terwes ilmas tä
nawu juba 37-at korda meeleawalduslikult 
8-tunnilise tööpäewa seaduslist maksmapa
nemist. Selle aja jooksul on paljugi muutu
nud — 8-tunniline tööpäew on enam ja enam 
ennast elujõulisena näidanud. On maid, kus 
temast loobumist samuti wõimatuks peetakse, 
kui söömisest loobumist ja juba lühemat töö
päewa nõutakse (Austraalia). Kuid kahjuks 
on olemas ka maid, kus 8-tunnilisest tööpäe-
wllft rääkijaid r i igi Vaenlasteks tahetakse 
tembeldada. Sarnaste õnnetute maade hulka 
kuulume ka meie. Kes ei teaks, missugust 
klaperjahti meie tõusikluse suud hakkawad 
pidama, kui kusagil 8-tunnilisest tööpäewast 
midagi kuulewad rääkiwat. 
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juba kodanlise korra piires peab see majan-
damiswiis end maksma panema, et pärast 
selle korra lõpulikult enesest kui tarbetu kesta 
maha raputada. Üheks sarnaseks plaanikindla 
majandamiswiisi awalduseks on tööliste 
määramise, kaasotsustamise õigus tehastes. 
Kapitalistlik saagiahnitsemine on niikaugele 
läinud, et ta takistuseks on tööstuse edule ja 
arenemisele. Töölised on see jõud, mis oma 
mõju tehastes ses sihis peawad maksma pa-
uema. et paremaid sisseseadeid, paremat töö
korraldust, et inimelu kaitset tehastes teos
tada. Nemad on huwitatud selles, et tööstu
sel hinge sees ei hoita kaitsetollide, r i igi-
toetuste ja odawa tööjõu kurnamise abil. 
Tööliste määramise ja kaasotsustamise õigus 
on pandiks, et trusteeritud, monopoliseeritud 
tööstus oma eriti kasulikku turu seisukorda 
kogu rahwa kahjuks kasutada ei saa ja oma 
äranägemise järele kauba hindu määrama ei 
hakka. Tööliste määramise ja kaasotsusta
mise õigus loob selle algrakukese, mis kaswa
des ja arenedes kapitalistliku ilmakorra kuku-

' tab. Ja sellepärast nõuab ka Eesti tööline 
1. maid pühitsedes ühes kogu maailma töölis-
wiiega, et töölised saaksid määramise, kaas
otsustamise õiguse tööstuses! 

inmk8. 
Kuid üksinda meil ei ole 8-tunnilisele töö-

päewale Vastuseismist. Ka haritud Lääne-
Euroopas sõdiwad kapitalistid temale küünte 
ja hammastega wastu. Kui peäle ilmasõda 
riigid Wersailles rahulepingule alla kirjuta
sid, siis pidid nad kõik tunnistama ehkki ai
nult „lu'bi lillede", et maailma rahu ainult 
siis kindlustatud on, kui töölisklass riikide 
Valitsemises saab kaasa rääkida samuti, kui 
seda tegid sinnaajnni kapitalistid — ilma rahu 
wõib püsida ainult siis, kui walitseb sotsiaalne 
õiglus. Selle arusaamise põhjal asutati 
Rahwasteliidu juurde Rahwuswaheline töö
organisatsioon, kelle ülesandeks pidi olema 
rahwuswaheline tööliskonna seisukorra tõst
mine. See organisatsioon pidas 1919 aastal 
Washingtonis oma esimest konwerentsi, kus 
muuseas wastu wõeti konwentsioon 8-tunni
lise tööpäewa kohta. Wõis arwata, et nüüd 
8-tunnilise tööpäewa küsimus on lahendatud 
ja wiimane igalpool maksma hakkab. Need 
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arwamised aga osutusid ekslikuteks. Riigid 
ci tahtnud seda konwentsiooni ratifitseerida. 
Ütski ei tahtnud esimene olla, sest ratifitsee
rimisega oleks tulnud maksma panna 8-tun-
niline tööpäew, mis oleks maa konkureeri
mise Võimalusi wähendanud. Praegu,, kus 
üle kuue aasta konwentsiooni wastuwõtmi-
sest möödunud, on ainult 6 riiki tema rati
fitseerinud ja needki suuremalt osalt riigid, 
kue tööstus wähema tähtsusega, kui põlluma
jandus. Suured tööstusriigid aga ei taha 
kuidagi ratifitseerimisega algust teha. Wii
masel ajal ometi on ka neis see asi kuidagi 
liikuma pandud. 1924 aasta septembris pi
dasid liitriikide ja Saksa Välisministrid Ber
nis nõu, kuidas 8-tunnilist tööpäewa ühiselt 
maksma panna. Tollekordne nõupidamine 
suuremaid tagajärgi ei annud ja mingisu
gust lindlat kokkulepet ei saawutatud. 15.—19. 
märtsini s. a. peeti Londonis selle küsimuse 
lahendamiseks uus konwerents, kust osawõt-
sid Saksa, Belgia, ^ Prantsuse, Inglise ja 
I taal ia tööministrid ja Rahwuswahelise 
tööorganisatsiooni direktor Albert Thomas. 
Sellele konwerentsila tuleb anda kaunis suur 
tähtsus, sest temal jõuti kokkuleppele, kuidas 
konwentsiooni üksikutest punktidest tuleb aru 
saada. Nimelt oli kahtlus, kui lai on kon
wentsiooni ulatus ja seda tõlgitseti mitmet 
moodi. See mitmetmoodi tõlgitsemine oli ka 
üheks põhjuseks, mispärast teda ratifitseerida 
ei tahetud. Iseenesest ta ju suuri muudatusi 
mõnes riigis, nagu Inglismaa, ei oleks sün
nitanud, sest seal on juba 8-tunniline töö-
päew enam-wähem läbiwiidud. Et 1. mai 
puhul iga tööline 8-tunnilise tööpäewa peäle 
peab mõtlema, ei oleks ka Eesti töölisel mitte 
huwituseta teäda Washingtoni konwentsiooni 
sisu ja ka suurriikide tööministrite arusaa
mine temast . On ju kindel, et 8-tunnilise 
tööpäewa arenemine edaspidi kahtlemata neil 
alustel läheb. 

Konwentsioon ise on järgmine: 

Selle konwentsiooni täitmiseks loetakse „tüöstns-
listcks ettewõtetaks": 

a) mäekaewandused, kiwimnrrud ja teised töös
tused, kus mineraalisid maapinnast wälja tuuakse; 

b) Tööstused, kus saadusi ümber töötatakse, 
muudetakse, puhastatakse, parandatakse, kaunista
takse, katki lõhutakse ehk ära hukatakse, ehk kus ma-
terjaalid (ained) ümber moodustatakse ühes arwa

tud laewade ehitus ning elektri ja igasuguse muu 
liikuwa jõu saawutamine, transformeerimine ja 
ülekandmine. 

e) Hoonete, raudteede, uulitsaraudteede, sada
mate laewatehllste, sildade, kaanalite, jõeteede, tä-
nawate, tunnelite, sildade, alusmüüride (wiaduk-
tide), mustqwee torutsite, kraawide (weejuhtimise) 
kaewude, telegraafi ja telefoni sisseseadete, elektri-
tüöstuste, gaasiwabrikute. weewärkide ehk muude 
ehitustööde ehitamine, uuendamine, korrashoidmine, 
parandamine, ümberehitamine ja mahakiskumine, 
niisamuti ka alusmüüride (wundamentide) ning 
igasuguste teiste eeltööde tegemine ülemalnime-
tatud ehituste ja hoonete jaoks. 

d) Inimeste ja asjade wedu maanteedel, täna
wuatel, raudteedel, mere ja sisemistel weeteedel kui 
ta kaupade käsitamine dokkides, sadamasildadel, la
dudes, wälja arwatud asjade käsitsi wedu. 

Ettekirjutused transpordi kohta merel ja sise
mistel weeteedel antakse wälja erikunwerentsi poolt, 
kelle ülesandeks on küsimused töö kohta merel ja 
sisemistel weeteedel. 

Demarkatsiooni joone ühelt poolt tööstuse ja 
teiste poolt kaubanduse ja põllutöö wahel määrab 
kindlaks igas riigis kompetentne wõim. 

§2. 
Kõigis, nii awalikkudes, kui ka eratüostuslistcs 

ettewõtetes ehk nende igasugustes jaoskondades, 
wälja arwatud need, kus tegutsewad ainnlt ühe ja 
sama perekonna liikmed, ei wõi personaali töö kesta 
üle kaheksa tunni päewas ehk üle neljakümne ka
heksa tunni nädalas. Erandid on järgmised: 

a) Selle konwentsiooni otsused ei ole makswad 
isikute kohta, kes järelwalwe ehk direktori ehk woli
niku kohal tegutsewad. 

b) Kui seaduse, harjumuse ehk kokkuleppe põhjal 
tööandjate ja tööliste organisatsioonide wahel, ehk 
kus sarnaseid organisatsioonist!) ei ole tööandjate ja 
tööliste esitajate wahel, töö kestwus ühel ehk mit
mel päewal nädalas alla 8 tunni on, wõib kompe
tentse wõimu lubal ehk kokkuleppel ülalnimetatud 
organisatsioonidega ehk esitajatega töökestwuse ka-
heksatunnilist ülemäära teistel 'nädalapäewadel kõr
gendada. Käesolewas paragrahwi ettenähtud kõr-
gendamine ei tohi olla kunagi üle ühe tunni päewas. 

c) Kui tööd tehakse wahetustaga, wõib isikuid 
ti.'ötada lasta üle kaheksa tunni päewas ehk üle 
neljakümne kaheksa tunni nädalas, tingimisega, et 
keskmine tundide arw kolmenädalisel ehk wähemal 
perioodil ei tõuseks üle kaheksa tunni päewas ehk 
neljakümne kaheksa tunni nädalas. 

§3. 
§ 2 ettenähtud töötundide arwu wõib tõsta ai

nult juhtunud ehk ähwardawa õnnetu juhtumise 
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puhul, ehk erakorraliste tööde puhul — masinate 
ehk sisseseade juures, ehk ärawõitmatu jõu (toreS 
mkisurs). pnhul, kuid muult niipalju, kui see tar
wilik ettewõtte normaal töötamisest tõsise kõrwalkal-
dumise ärahoidmiseks. 

3 4. 
Töötundide ülemäära, mis § 2 ette nähtud, wõib 

tõsta tööde juures, mille katkestamatus nende ise
loomu poolest tingimata kindlustatud peab olema 
järjekorraliste wahetuste teel, tingimisega, et tun
dide arw ei tõuseks üle 56 tunni nädalas. See kord 
ei tohi puudutada puhkeaega, mida wõib kindlustada 
rahwusliste seadustega kouwentsiooni uäol nende 
iganädalise puhkepäewa eest. 

' § 5. 
Erakorralistel juhtumistel, kus on kindlaks teh

tud, et § 2 ettenähtud ülemäärasid ei saa tarwi
tada, wõib määruse tähtsus anda tööandjate ja töö
liste organisatsioonide kokkulepetele igapäewase töö 
kestwuse asjus, enam wähem pikema perioodi jook
sul ainult siis/ kui walitsus, kellele see leping ette 
pannakse, n i i otsustab. 

Keskmine tööaja kestwus kõigel kokkuleppes mää

ratud perioodil ei wõi tõusta üle 48 tunni nädalas. 

§ 6 . 
Awaliku wõimu poolt wäljaantud määrused mää

rawad kindlaks tööstuste ja elukutsete järele: 
a) alatised kõrwalkaldumised, mis on lubatawad 

ettewalmistcimise ehk täiendamistöode juures, mis 
ainult peawad sündima wäljaspool ettewõtte üldiste 
tööde tarwis määratud piirisid, ehk teatud isikute 
kategooria juures, kelle töö on peaasjalikult wahe
aegadega. 

b) alatised kõrwalkaldumised, mis on lubatawad, 
et ettewõte toime saaks kokkukuhjunud erakorraliste 
töödega. ^ 

Neid määrusi peab wälja antama nõupidamiste 
järele tööandjate ja tööliste asjasthuwitatud organi
satsioonidega, kus niisugused olemas. Need määru
sed määrawad kindlaks maksimaalse lisatundide ar
wu, mis igal juhtumisel wõimalik ou lubada. 

Tasu määr peab olema nende lisatundide eest 
wähemalt 25 A normaal töötasust. 

§ 7 . 
I g a walitsus peab Rahwuswahelised Tööbüroole 

teatama: 
a) tööde nimekirja, mis § 4 mõttes katkestama

tute l i iki kuuluwad; 
b) täielikud teated § 5 ettenähtud kokkulepete 

praktika kohta; 
c) täielikud teated. § 6 Põhjal wäljaantud mää

ruste ja nende tarwitamise kohta. Rahwuswaheline 
tööbüroo on kohustatud iga aasta selles asjas ette

kandega esiuema Nahwuswahelise tcö-organisatsiooni 
Peakonwerentsile. 

§ 8 . 
Käesolewa konwentsiooni määruste tarwitamise 

kergendamise otstarbel peab iga tööandja: 
a) awaldama kuulutustega, mis on wälja pandud 

nähtawatel kohtadel tema ettewõttea, ehk mõnel teisel 
kohasel kohal, ehk mõnel muul Walitsuse poolt 
heakskiidetud wiisil, mil lal algab ja lõpeb töö ehk 
kui töö on wahetusega, mil lal algab ja lõpeb osa 
wahetus. Tunnid peawad niiwiisi määratud olema, 
et selles konwentsiuonis ettenähtud piiridest mitte 
wälja minna. Kord awaldatud tundisid wõib muuta 
ainult Walitsuse poolt heakskiidetud wiisil ja kuu
lutuste läbi; 

b) teatama samal wiisil töö ajal puhkuseks anta-
watcst wahcaegadest, mis mitte töötundide osaks ei 
loeta; 

c) iga r i ig i seadustega ehk administratiiw mää
rustega ettekirjutatud korras kirjutada registrisse 
wõi ülemäära töö tunnid selle konwentsiooni §§ 3 
ja 6 põhjal. 

Teaduse rikkumiseks loetakse fakt, kui keegi isik 
töötab neil tnndidel, mis punkt a mitte ette nähtud 
ci ole, ehk tundidel, mis kindlaks määratud punktis b. 

§ 9 . 
Selle konwentsiooni tarwitamise! Jaapanis mää

ratakse kindlaks järgmised muudatused ja tingimised: 
a) „Tüüstuslisteks ettewõtetas" loetakse eraldi 

§ 1-se punkt a ülesloetud ettewõtted, § 1-se punkt b-B 
ülesloetud ettewõtted, kui neis tegewad on wähe
malt 10 isikut; 

§ 1-se punkt c ülesloetud ettewõtted niiwõrd, 
tuiwõrd need ettewõtted kompetent wõimu poolt 
kindlaksmääratud mõistele „wabriku" wastawad; 

§ 1-se punkt d-s ülesloetud ettewõtted, wälja 
arwatud isikute ja kaupade wedu teedel, kaupadega 
ümberkäimine dokkides, sadama sildadel ja ladudes, 
niisama ka wedu käsitsi ja § 1-se punkt d ja c üles
loetud tööstuslised ettewõtted, nendes tegutsewate 
isikute arwu peäle waatamata kui nad kompetentse 
wõimu poolt on hädaohtlikkudeks ehk terwise kahju
likkudeks tunnistatud. 

b) TTöaja kestwus isikutele, kes wähemalt 15 aas
tat wanad on, ei tohi olla nädalas üle wiiekümne 
seitsme tunui üheski awalikus ehk craettewõttes ehk 
nende osakondades, wälja arwatud toore siidi tööstus, 
kus töö maksimaalne kestwus wõib olla kuni 60 
tundi nädalas. 

c) Tööaja kestwus alla 15-aastastele lastele ci 
tohi üheski awalikus ehk eraettewõttes ehk nende 
osakondades üle (48) neljakümne kaheksa tunni kesta, 
niisama, ka isikutele, kes tegutsewad maa-nlustes 
kaewandustes nende wanaduse peäle waatamata. 

X . 
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d) Töötundide ülemäära wõib muuta selle kon-
wentsiooni §§ 2, 3, 4 ja 5 ettenähtud tingimistel, 
kuid ainult sellel tingimisel, et lubatud pikenduse 
kestwuse ja normaal töcnädala kestwuse wahekord ei 
oleks suurem nendes §§-des ettenähtud wahekorrast. 

e) Iganädaline kakskümmendneli tundi järjest 
kestwa puhkeaeg peab wõimaldatama kõigile töölis
tele ilma erandita. 

f) Jaapani tüöstuslise seadusandluse määrusi,, 
mis praegu ainult nende tüöstusliste ettewõtete 
kohta makswad on, kus wähemalt 15 töölist tegut-
sewad, peab, nõnda muudetama, et nad makswad 
oleks ka ettewõtete kohta, kus tegutsewad wähemalt 
kümme töölist. 

g) ülaltähendatud punktide otsused astuwad jõusse 
kõige hiljemalt 1. juulil 1922 a., ainult § 4 otsused 
mis käesolewa paragrahwi punkt d-ga muudetud, 
astuwad jõusse kõige hiljemalt 1. juulil 1923 a. 

h) Käesolewa paragrahwi punkt c-s ettenähtud 
15-aastane wanadus peab kõige hiljemalt 1. juulil 
1925 aastal tõstetama kuni 16 aasta peäle. 

§ 10. 
Briti Indias peab kuuekümnetunnilise töönädala 

printsiip tarwitusele wõetama tööliste kohta, kes 
tegutsewad tööstustes, mis India Walitsuse tüöstus-
lises seadusandluses ette nähtud, kaewandustes ja 
raudteetööde nendes osades, mis kompetentse wõimu 
poolt selleks üles loetud. See wõim wõib ülalni
metatud ülimäärffde muutmist lubada ainult selle 
konwentsiooni §§ 6 ja 7 otsuseid arwele wõttes. 
Muud selle konwentsiuoni ettekirjutused India kohta 
ei käi, kuid edaspidine töötundide lühendamine peab 
harutusele tulema ühel lähemal peakonwerentsil. 

§ 11. 
Käesolewa konwentsiooni ettekirjutused ei käi 

Hiinamaa, Persia ja Siami kohta, kui töötundide 
lühendamine peab harutusele tulema ühel edaspi
disel peakonwerentsil. 

§ 12. 
Käesolewa konwentsiuoni tarwitusele wõtmise suh

tes Greekamaal wõib nende otsuste maksmahakka-
mise tähtaega, mis § 19 äramääratud, pikendada 
1-se juulini 1923 a. järgnewates tcöstuslistes ette
wõtet es: 

1) Wääwli süsiniku wabrikud, 
2) Hapete wabrikud, 
3) Nahawllbrikud, 
4) Paberiwabrikud, 
5), Trükikojad, 
6) Saeweskid, 
7) Tubaka ladud ja tubaka walmistamise asutused, 
9) Maapinnapealsed tööd mäekaewanduses. 
9) Walamislohad, 

10) Qubjawabrikud, 

11) Wcnlvikujad, 
12) Klaasiwabrikud (klaasipuhujad), 
13) Klaasiwabrikud (kütjad), 
14) Kaupade peäle- ja wäljalaadimine, 

ja 1. juuliui 1924 a. järgnewates tüöstuslistes ette-
wõtctcs: 

1. Mehaanilised ettewõtted: masinate ehitamine, 
tulekinnlate kappide, kaalude, kerede, stiftide, jahi-
haawlite walmistamine, malmi ja pronksi walamise 
töökojad, plekksepa tööd, tinutamise töökojad, hüdran-
liliste aparaatide wabrikud; 

2. Ehitustööstuses: lubjaahjud, tsemendi, gipsi, 
katuskiwide, telliskiwide ja kiwifliiride wabrikud, pott
sepa tööd, marmori saagimise töökojad, mulla- ja 
ehitustööd; 

3. Tekstiili tööstus: ketramise ja kudumise töö
kojad, wälja arwatud wärwitöökojad; 

4. Toiduainete tööstus: jahuweskid, pagaritüü-
tojad, toitwnte tainasegude, wiina, alkoholi ja mit
mesuguste jookide wabrikud, LIiwabrikud, õllewabri
kad, jää- ja süehape gaasidega jookide wabrikud, kon
diitri ja shokolaadi wabrikud, konserwi ja worsti 
wabrikud, tapamajad; 

5. Keemia tööstus: sünteetiliste wärwide wabri
kud, klaasiwabrikud (wälja arwatud klaasipuhujad), 
terpentnni ja wiinakiwide essentside wabrikud, hap
niku ja farmatsüitliste ainete wabrikud, linaseemne-
õliwabrikud, glitseriini wabrikud, kaltsikarbiodi wab
rikud, gaasiwabrikad (wälja arwatud kütjad); 

6. Nahatöcstus: jalanõude ja nahkasjade wab
rikud; 

7. Paberi- ja trükitüöstus: kirjaümbrikute, re
gistrite, karpide, kottide wabrikud, puukimistöükojad 
(köitmis), litograafiad ja tsinkograafiaa; 

8. Niidetööstus: õmbluse ja siesuwalmistamise 
töökojad, pressimise töökojad, wooditekkide, kunstlik
kude lillede, sulgede ja pudukauba wabrikud, kübara
ja wihmawarjude wabrikud; 

9. Puutööstus: tisleri, siütseppade, tõllaseppnde 
töökojad, mööbli- ja toolidewabrikud, raamitööstused, 
harja- ja bürstiwabrikud; 

10. Glektritcostus: jõujaamad, elektri sisseseade 
töökojad; 

1.1. Kuiwamaa transport: Raudtee- ja tramwai-
teenijad, kütjad, kutsarid ja woorimehed. 

8 13-
Rumeenia kohta wõib § 19 ettenähtud selle kon

wentsiooni maksmahakkamist pikendada kuni 1. juu
liui 1924 a. 

§ 14. 
Selle konwentsiooni nõudeid wõib iga maa Walit

suse korraldusel ära muuta sõja ehk teiste sünd
muste puhul, ,mis rahwuslist julgeolekut ähwar
dawad. 

^ ' 
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§ 15. 
Käesolewa konwentsiooni ametlikud ratifikatsioo

nid, kokkukõlas tingimistega, mis ette nähtud Wer
sailles rahulepingus 28. juunist 1919 X I I I osa ja 
Saint-Germaine rahulepingus 10. septembrist 1919, 
saadetakse Nahwasteliidu Peasekretäärile ja registree
ritakse tema poolt. 

§ 16. 
Iga rahwuswahelise - Töü-Orgauisatsiooni liige, 

kes käesolewa konwentsiooni ratifitseerib, on kohusta
tud teda maksma panema oma asumaadel, posses-
sioonides ja protektoraatides, kes endid mitte ise 
täielikult ei walitse, kuid seda järgmiste kitsendus
tega: 

1) et kohaliste olude pärast konwentsiooni mää
ruste täitmine wõimataks ei saaks; 

2) et konwentsiooni kohaliste oludega kokkukõlasse 
wiimiseks selles tarwiliku!) muutused tehaks. Iga 
liige peab teatama Rahwuswahelised Tüü-toimkon-
nale oma otsusest iga oma asumaa, pussessiuoni ehk 
prutektoraadi kohta, kes eudid mitte ise täiesti ei 
walitse. 

§ 17. 
Kui rahwuswahelise Tüö-Organisatsiooni kahe 

liikme ratifikatsioonid sekretariaadis un registreeri
tud, teatab sellest Nahwastiliidu Peasekretäär kõigile 
rahwuswahelise töö-organisatsiooni liigetele. 

§ 18. 
Käesolew konwentsioon astub jõusse sellest päe

wast, kus Nahwasteliidu Peasekretääri poolt eeltä
hendatud teadaandmine on tehtud, ta seob ainult 
neid liikmeid, kes oma ratifikatsioonid sekretariaadis 
registreerida un lasknud. Edaspidises käigus astub 
see konwentsioon jõusse iga üksiku liikme kohta sel
lest päewast, millal selle liikme ratifikatsioon sekre
tariaadis registreeritud on. 

§ 19. 
Iga liige, kes käesolewa konwentsiooni ratifitsee

rib, on kohustatud selle konwentsiooni määrused kõige 
hiljemalt 1. juuliks 1921 maksma panema ja nende 
ellu wiimiseks tarwilikke abinõusid tarwitama. 

20. 
Iga liige, kes käesolewa konwentsiooni ratifitsee

rinud, wõib temast lahti ütelda, kui kümme aastat 
sellest päewast mööda on, millal konwentsioon kõige 
esiti maksma hakkas, teatades sellest kirjalikult 
Nahwasteliidu Peasekretäärile registreerimiseks. 

Lahtiütlemine astub jõusse alles aasta pärast 
peäle sekretariaadis registreerimist. 

' 8 21. 
Wähemalt kord kümne aasta jooksul annab 

Rahwuswahelise Töötoimkonna Juhatus nõukogu 

üldisele konwerentsile konwentsiooni tarwitamise 
kohta aru ja otsustab, kas tema uuesti läbiwaata-
mise ehk muutmise küsimust üldise konwerentsi, 
päewakorda wõtta. 

§ 22. 
Käesolewa konwentsiooni Prantsuse ja Inglise 

tekstid un mõlemad autentlised. 

Selle konwentsiooni kohta wõtsid töömi
nistrid järgmised seisukohad: 

Punkt 1-se kohta: Konwentsioon tuleb 
maksma panna kõikide tõostusettewõtete 
kohta, neis töötawate isikute arwu peäle waa
tamata, Wäljaarwatud need ettewõtted, kus 
ainult ettewõtja üksi ehk oma perekonna l i i 
getega töötab. Posti, telegraafi ja telefoni 
teenistus selle otsekoheses mõttes konwent
siooni alla ei käi, kuid posti, telegraafi, tele
foni ehitamise, korrashoidmise ja parandus-
tööd käiwad konwentsiooni alla. 

Punkt 2 kohta: Tööajaks loetakse ainult 
seda aega, mil tööline tööandja käsutuses on, 
ni i et töö wahepausisid 8 tunni hulka lugeda 
ei tule. 

Punkt 5 kohta: Selles artiklis lubatud 
erandite alla kuulub ka ehitustöö. 

Punkt 6-3, kohta: Mõistet „töö'le walmis
ana" ei tohi mitte l i ia l t laialt mõista. Tema 
wõib tarwidusi leida ainult uksehoidjate, 
wahtide, tuletõrjujate ja teiste sarnaste töö
liste kohta, kelle töö sõna otsekoheses mõttes 
wäärtust ei loo ja kellel pikemad waheajad 
tuleb ainult tööle walmis olla, kuid mitte 
tööd teha. See Valmisolek ei pea ta tööli
selt mitte intensiiwset tähelepanu pingutamist 
nõudma. Ni i ei saa wabrikutööline tööajast 
2 tundi Mllhaarwata, kui ta masina rikke 
tõttu 2 tundi juhuslikult ootama pidi, et jälle 
tööd alata, sest see ootamine oli juhuslik, 
mitte harilik, mitte tema tööle omane. Teine 
lugu on nga sama wabriku tuletõrjujaga, 
kes wabrikus mingit tööd ei tee, waid ainult 
walmis peab olema tööle asuma, kui kusagil 
wabrikus tul i lahti puhkeb. Tema kohta 
8-tunnilise tööpäewa konwentsioon makseni ei 
ole, sest tema walmisolek ei nõua temalt ka 
mingit iseäralist tähelpanu pingutamist. 

Punkt 6-d kohta: Kui palju ületundisid 
punkt 6-d ettenähtud juhtumistel lubada, see 
otsustamine jääb iga maa enese seadusandja 
otsustada. Nende ületundide eest tuleb sa
muti kui teiste ületundide eest rohkem maksta. 
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kui harilikkude tundide eest. 25^ on miini
mum, mis ületunnid harilikkudest kallimad 
on. Kui ettewõttel soowitaw on, et ta päewa 
jooksul rohkem töötab, kui 8 tundi, siis wõib 
ta seda teha, kuid selle juures ei tohi nädala 
töötundide arw tõusta üle 48. Tee on wõi
malik sel teel, kui töötatakse nädalas 5 
päewa ehk kahe nädala jooksul 11 päewa. 

Raudtee käib konwentsiooni alla, kuid 
tarwilikke ületunde wõib seal lubada punkt 
6-d põhjal. Kui pühade tõttu ühel nädalal 
wähem töötatud kui 48 tundi, siis wõib seda 
järgmistel nädalatel rohkem töötamisega tasa 
teha, misjuures ületundide arw igal päewal 
ei tohi kõrgemale tõusta, kui see punkt 6 
põhjal ettenähtud. Tehtud ületundide eest 
tuleb samuti rohkem maksta, kui teistegi üle
tundide eest. Luba ei ole üldiste rahwuslista 
pühade tõttu kadumaläinud tundide tasate
gemine, samuti töölisele lubatud puhkeaja 
tõttu kadumaläinud tundide tasategemine. 

Punkt 14 kohta: Punkt 14 lubatud wõi
malust wõib tarwitada ainult siis, kui kriis 
rahwamlljandust nii raskelt puudutab, et 
elanikkude äraelamise Võimalused hädaohus 
on. Kui kriis aga ainult üksikut tööstus- ehk 
kaubandusharu puudutab, ei saa selle peäle 
waadata kui hädaohu peäle riigile, mispä
rast ka punkt 14 tarwitusele wõtta ei saa. 
Inglise esitaja jäi selle punkti seletamise suh
tes eriarwamisele. 

Teised konwentsiooni punktid arwati kül
lalt selged olewat, ni i et nende kohta mingit 
arusaamatust ei wõi tekkida. 

Selle kokkuleppe on pea kõik wäljamaa 
cnnetiühisuste häälekandjad arwustuse alla 
wõtnud. Kuna mõned kokkulepet kaunis hea--
tahtlikult arwustllwlld, kutsub ta teiste juures 
otse protestid wälja. Sugugi rahul ei ole 
kokkuleppega Saksa ametiühisuste liidu hääle
kandja „Eewerkschaft̂  Zeitung". Tema kir
jutab: „Selle järele, kas ületundide arwu 
ülemäära wastuwõetawalt kitsendatakse wõi 
wastuwõtmlltalt laiendatakse, kujuneb wälja, 
kas tõelik 8-tunniline tööpäew ehk muutub 
ta farsiks". Edasi kirjutab sama leht: „Kuigi 
Washingtonis omal ajal arwamise! oldi, et 
100 ületundi aastas kõikides riikides lubatu
maks ülemääraks peaks olema, jättis käes
olew konwerents küsimuse iga ri igi enese as
jaks. Seal ei tehtud mingit kitsendusi. Iga 
Liik wõib ületundide ülemääraks arwata 

50 tundi, ta wõib aga arwata 250 wõi isegi 
rohkem tundi. See on Londoni läbirääki
miste suur puudus. Inglise tööminister on 
küll kindla ülemäära kindlakstegemist nõud
nud, kuid on hiljem teistele järele annud. 

Kui nüüd lubatakse aastas teha 250 üle
tundi, siis ei ole enam tegemist 8 tunnilise, 
waid 9-tunnilise tööpäewaga. 

Kuid ka järgnewad ministrite kokkulepped 
on nmetiühisustele wastuwõtmatad, sest nad 
nõrgendawad konwentsiooni. Üheks sarna
seks kokkuleppeks on Inglise nõude tagajär
jel loodud 5-päewalise töönädala wormel. On 
lubataw nädalas 5 ehk 2 nädala jooksul 10 
wõi 11 päewa töötada tingimisega, et nä
dala töötundide arw üle 48 ei tõuseks... 
Washingtoni konwentsioon nõuab 8-tunnilist 
tööpäewa. Nädala tööaja jagamine 5 päewa 
peäle aga tähendab 9/^ tunnilise tööpäewa 
tunnistamist. On loota, et kõige ilma ameti-
ühisused 10-tunnilise tööpäewa peäle ehita
tud 48-tunnilisele töönädalale kõige energiaga 
wastu astuwad". Kahtlemata on Londoni 
konwerentsi tagajärjed sarnased, mis Washing
toni konwentsiooni tugewasti nõrgendawad. 
Kuid omajagu tähtsust on neil siiski — nad 
on uueks tõukeks 8-tunnilise tööpäewa kon
wentsiooni ratifitseerimiseks ja 8-tunnilisele 
tööpäewale eluõiguse nõudmiseks. 

Meie tööliskond peaks muidugi protestee
rima Washingtoni konwentsiooni nõrgenda
mise wastu, kuid siiski peaks konwentsiooni 
tagajärjed iseäralist hoogu andma meie töö
listele 8-tunnilise tööpäewa nõudmiseks. Siia
maani oli meie kodanlaste! wabanduseks, et 
suured riigid ei taha 8-tunnilise tööpäewa 
konwentsiooni ratifitseerimisega tegemist teha, 
kuidas wõime siis meie ^eda teha — meie su
reme ju wälja, kui selle läbi oma konkuree
rimise jõudu wähendame. Nüüd ei tohiks aga 
sarnast wabandusi enam olla, sest suurriikide 
seisukord on teäda — nende poolt on warsti 
ratifitseerimist loota. 

Meil ei ole enam põhjust wiiwitada, pea
legi, kui suurriikide kokkulepe palju ületun
dide wõimalust annab. Meie tööliskond on 
rahul, kui esialgul 8-tunniline tööpäew sar-
naselgi kujul sisseseataks, — siis on juba 
edasiminek kergem. .Ja edasi läheme meie 
tingimata warsti — järgneme Läiine-Eu-
roopa seltsimeestele, sest waewalt jääwad ne
mad rahule konwentsiooni sarnase seletusega. 
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Nagu Saksa ametiühisuste liidu häälekandjast 
näha, algawad nemad seda wõitlust otsekohe. 

Tänawu 1-sel mail nõuame aga meie, et 
8-tunniline tööpäew kohe maksma pandaks. 
Kui arwatakse, et meie olud awaramaid 
wõimalust tema teostamiseks ei Võimalda, 
kui Lääne-Euroopa suurriigid teda teostada 
tahawad, siis olgu kas wõi esialgul ni i , kuid, 

Umbes weerand aastasada tagast kirjutas 
sama P. Struwe, kes neil päewi! Pariisis 
Wene monarhistide nõnda nimetatud „pi i r i -
tagust" kongressi juhatas (mida küll palju ko
hasem oleks olnud nimetada poliitiliste sur
nukehade ha -ua taguseks kongressiks) ül i 
wäga targa ja „teadusliku" uurimuse, milles 
ta Kanti, Schuppe, Siegwarti ja suure hulga 
teiste „cmtoriteetide" peäle toetades näppude 
peäl wälja rehkendas ja selgeks tegi, et ainult 
segase mõtlemisega inimesed wõiwad rewolut-
stoonidest kõnelda, kuna igale selgesti mõtle
wale ja filosoofiliselt koolitatud inimesele 
peaks päewaselge olema, et rewolutsiooni 
mõiste on segane, udune, iseenese wastu käiw, 
ja et sellepärast rewolutsioonid üldse mitte 
mõeldawad ega wöimalikud ei ole. Ajaloo 
pilge tahtis, et kolm-neli aastat hiljem We
nemaal rewolutsiooni torm lahti puhkes, mis 
liiategi mitte üksikuks episoodiks uM erandli
kuks juhuseks ei jäänud, waid, nagu peagi 
selgus, suurte rewolutsiooniliste pöörete .ja 
murrangute ajajärgu eelmänguks oli. Esime
sele Wene rewolutsioonile (a. 1905) järgnes 
terwe r:da sõdasid, seal hulgas ennenägemata 
ulatusega ilmasõda,- terwe hulk rewolutsiooni-
list pöördeid, troonide ümbertõukamist, raha
asjanduse kokkuwarisemist, todusõdasid Ja 
waewalt söandaks keegi praegusel ajal tõen
dama hakata, et rewolutstoonide ajajärk nüüd 
jäädawalt lõppenud on ja tulewikus enam 
miskisuguseid rewolutsioone ettenäha ei ole. 

Määratu suuri ohwreid ja kannatust on 
see sõdade ja rewolutstoonide ajajärk inimkon
nalt nõudnud. Mi tu miljoni inimelu kõige 
tööwõimelisemas meheeas ̂ on Verejanulisele 
sõjajumalale ohwerdatud. Miljonid on teh
tud santideks ja roigasteks. Miljonid on teh
tud leskedeks ja waestekslasteks. Kümned ja 

kui Lääne-Euroopa riigid edasi sammuwad, 
siis sammume meie neile otsekohe järele. 

Kandku 1. mai lipud ka järgmisi nõudeid: 
„Wllshingtoni konwentstoon tuleb otsekohe 
ilma tingimisteta ratifitseerida". „Meie 
nõuame 8-tunnilise tööpäewa seadust". 

„Elagu 8-tunniline tööpäew". J . S. 

sajad miljonid on paljude aastate kestel hei
detud nälja ja alatoitluse katte. 

Kahjuks ei ole aga weel mitte näha, et 
inimkond oleks neist katsumistest ja kannatus
test wastawad järeldused teinud ja tarwi
likka õppust wõtnud. Tõsi küll. on ju ellu 
kutsutud Rahwaste Li i t , mille eesmärgiks 
peab olema sõja hädaohtusid ära hoida ja rah
waid rahulikule koostööle ühendada, kokku

leppe teel lahendades waielusi ja tülisid rah
waste wahel. Aga kui nõrk ja kidur see rahu 
kindlustamise organisatsioon weel on, seda 
nägime alles mõni nädal tagasi, Rahwaste 
Liidu täiskogu istungil, kus ühe Lõuna-
Ameerika wabariigi (Brasiilia) egoistlik ise
meelsus ähwardas kogu Rahwaste Liidu ole
masolu tusimismcirgi alla seada. Küll sõl
miti läinud sügisel üocarnos Euroopa suur
riikide wahel rida lepinguid julgeoleku kind
lustamiseks, küll peetakse ja Valmistatakse 
desnrmeerimise (s. o. sõjawägede ja relwas-
tuste wähendamise) konwerentsa aga — las 
julgeks keegi öelda, et sõjahädaoht on tunta
walt wähenenud ja Väheneb päew-päewalt? 
Kas julgeks keegi kinnitada, et rahwad hak
kawad Vabanema kurnawast militarismi luu
painajast, et kõrgesti haritud Kultuurri igid" 
on loobunud (wõi wähemalt h a k k a w a d ' 
loobuma) hullumeelsest wõidukihutamisest ala
liste sõjawägede suurendamise ja tapmisabi-
nõude täiendamise alal? Kahjuks on eitaw 
wastus nende küsimiste peäle liiaks selge. 

Ja kuidas wõikski kõnelda miskisugustest 
suurematest saawutusteft üleilmlise rahu 

kindlustamise suunas, kui m a j a n d u s l i 
k u l a l a l peäle ilmasõja suuremas jaos r i i , 
kides on makswusele pääsenud otse Vastupidi
sed mõjud. Vastupidine poliitika? "Suure 
hoolega upitatakse kaitsetollide Hiina müüri 

ktaKwaZw raku )a ^00li3inwrnat3i0naa1. 
1-ks m a i k s 1926. 
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rahwaste wahel weel kõrgemale, kui ta ware
malt oli, eraldades sellega rahwaid, tõstes 
elukallidust ja ajades majanduselu ummi
kusse. Igalpool näeme Vägikaika wedamist 
riikide wahel kaubalepingute pärast, tolli-
määrade pärast. Puhkewaa- lahti wormilikud 
tollisõjad riikide wahel. Kuid poliitika ja 
majandus ei saa ometi Vastupidistes suuna-
des areneda. Mõõducmdwa ja otsustawa tähen
dusega rahwaste elus on eestkätt majandus
likud wahekorraa. Kui aga majanduslikul 
alal päewast päewa ses sihis töötatakse, et 
rahwaid üksteisest eraldada, nende wahetordi 
kihwtitada ja terawaks ajada, — kuidas wõib 
siis p o l i i t i l i s e l a l a l rahwaste lähen
damise ja rahu kindlustamise püüetel miski
suguselt) tuntawaid tagajärgi olla? 

Ni i näib, nagu oleks Euroopa Kultuur
riikide" lähema tulewiku wäljawaated õieti 
wäga kurwad ja wähe head tõotawad. Näib, 
nagu oleks walitsuste ilusad jutud rahuar
mastusest, desarmeerimisest, sõdade ärahoidmi
sest jne. ainult petlik sõnade mulistamine, 
millega —, Heine ütelust tarwitades — rah
wast, seda suurt lojust, tarbekorral magama 
uinutatllkse, kuna aga tegelikult mitte Iga
wese rahu" poole ei tüürita, waid uute ja 
weel werisemate sõdade poole. 

Ni i naib. Ja ni i oleks ka tõepoolest, kui 
ei oleks rahwuswahelist töölisliikumist, töö
lisklassi organisatsioone, mis t õ e l i k u l t ja 
t ä i e a n d u m u s e g a wõitlewad mõõkade 
täristcnnise wastu, kurnawa militarismi was
tu, püüdes ükskord ometi maksma panna seda 
îgawest rahu", millest juba 18-da aastasaja 

lõpul unistas üks kõige suurematest inimsoo 
waimutangelastest, kuulus Saksa mõttetark 
Immanuel Kant. 

Kui Wiimaste aastate jooksul rahu kind
lustamise püüded on ni i wähe wil ja kannud, 
hoolimata sellest, et ilmasõda oma koledustega 
weel kõigil wärskelt meeles on, siis on üheks 
suuremaks põhjuseks see, et rahwuswaheline 
töölisliikumine neil aastail raske kriisi all 
kannatas, mis tema jõudu ja mõjuwõimu suu
rel wiisil halwas. Moskwa wõimumeeste 
poolt ellukutsutud nõnda nimetatud kolmas 
Internatsionaal tegi kõik, mis tema wõimuses-
seisis, et töölisliikumist Euroopas lõhkuda ja 
killustada. Õnneks wõib aga nüüd öelda, et 
rahwuswaheline töölisliikumine on juba krii
sist üle saanud. Kommunismi mõju Euroopa 
riikide töölisklassi hulgas on tegelikult nulli 
peäle langenud. Küll tuleb muidugi siin ja 
seal lahkuminekuid ja mõnikord isegi tera
wata kokkupõrkeid üksikute sotsialistlikkude rüh
mituste ja woolude wahel ette, nga sarnast 
wennatapwat kodusõda, mida Moskwa palga
lised agendid tagurluse rõõmuks ja meeleheaks 
töölisklassi ridades õhutasid, ei ole enam. 
Töölisliikumise ühtlus on jälle jalule seatud. 

Sotsialistliku Töölisinternatsionaali read 
tihenewad. Tema wäerind kõweneb. Tema 
jõUd ja mõjuwõim kaswab. See on kindla
maks tagatiseks, et desarmeerimine ja rah--
waste rahu kindlustamine mitte petlikkudeks 
sõnakõlksudeks ei jää, waid et wõitlewal üle
ilmlisel tööliswäel tõesti korda läheb inim
konda militarismi needusest wabastada ja siin 
maa peäl ükskord „igawest rahu" maksma 
panna. A. Rei. 

^00ll3liiKuiN1N6 L63tl8 M wälMMaal. 
1. mat pühitsemise asjus Tallinnas kor

raldas Tallinna A. K. K. K-t Kutseühisus 
rea nõupidamisi, millest osa wõtsid ametiühi-
suste, tööliswanemllte ja töölisparteide esita
jad. Esimesel nõupidamisel ei tehtud pühit
semise wiisi kohta kindlaid otsuseid, sest et 
kohtade peäl weel küsimust käsitatud ei olnud. 
Ainult äri-, kontori-, kantselei- ja koopera-
t i iwi teenijate ja majateenijate kutseühisuste 
esitajad ja raudteetööliste wanem teatas, et 
nemad rongikäiku ei poolda, sest et see praegu 
läbiwiimata on. Sel nõupidamisel waliti 
ainult 5-liikmeline komisjon, kes kontsert-

miitingute ruumide ja ettekannete asjus eel
töid teeks ja kohustati esitajaid kohtade peäl 
meeleolu suhtes teateid koguma, et järgmisel 
korral seisukoha wõtta saaks. 

Teisel nõupidamisel kujunes meeleolu ron
gikäiku pooldamaks ja waliti toimkond, 5 
wanemast ja kummagist töölisparteist 2 esita
jat, kokku 9 liiget, kuhu iga ametiühisus, kes 
soowib rongikäigust osa wõtta, oma esitaja 
saadaks, kes siis ^lähemalt rongikaigu karva 
ja hüüdsõnad wiiljatöötaks ja järgmisel üld
koosolekul esitaks. 

Kolmandal nõupidamisel selgus, et wahe-
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peäl maad leidnud Töölispartei sulgumine 
siseministri poolt on tööliste meeleolu peäle 
töökohtadel mõjunud nii, et otsustatakse ühel 
häälel rongikäiki: mitte korraldada, waid asu
takse ainult miitingute korraldamisele. 

Seega jäi ka tänawu aasta esimese mai 
pühitsemine rongikäikude kaudu ära. Teistes 
riikides, ka meie naabruses Lätis, peawad 
tööliste hulgad wabas looduses awalikkudel 

> platsidel koosolekuid päewakohase sisuga, kuhu 
kuulama pääseb igaüks kes huwitud ja töö
lisliikumisele kaasa tunneb. Meie töölised 
on jälle surutud Atsate müüride wahele, koos
olemistele, mis määratu kuludega seotud ja 
selle tõttu osawõtjate arwu poolest liiga pii
ratud on. Esiteks sellepärast, et üldse ni i -
suurt ruumi Tallinnas ei leidu, kuhu kõiki 
töölisi mahutada wõib, kuna mitme saali üüri
mine esiteks kulukas ja teiseks terwe tööliste 
pere kooswiibimist ei wõimalda ja seega 
täiesti killustatuna tundub. 

I I I Üleriikline raudteelaste kongress. 

29.—30. märtsil s. a. peeti ära Tallinnas, 
KesMubi ruumides I I I üleriikline raudtee
laste kongress. Kongressile olid ilmunud 83 
hällleõiguslist saadikut. Terwitust ütlesid 
kongressile peäle raudteewalitsuse ja töö-hoo-
lekandeministeeriumi esitajate weel haridus-
ja karskusliidu nimel Wender ja rahwus
lik Vabameelsete partei esitaja Tamm. 

Kongressi juhatajaks walit i Melencuk abi
deks Niklas ja Pertmann. Sekretariaati wa
l i t i Tustit, Prüggi, Laisk ja Wäli. 

Keskühingu juhatuse tegewuse kohta möö
dunud aasta eest esineb aruandega Keskühingu 
sekretäär Nukki. Aruandest selgub, et orga
niseerimise mõttes on Keskühingu juhatuse 
poolt suuri edusamme tehtud. Kõikidelt tee
nistusalaselt teenijate kutseorganisatsioonid, 
üldarwuga 10, on koondunud Keskühingu üm
ber. Keskühing ise on astunud Nahwuswahe-
lise Transporttööliste ja teenijate Liidu liik
meks (Internatsionale Transportarbeiter Fö-
deratsion, lühendatult ITF. ) . Selle Liidu 
poolt 30. juun. — 2. juulini 1925 a. Schweit
sis, Vellinzonas, ärapeetud kongressist on 
Keskühing oma esitaja läbi osa wõtnud. Esi
tajale oli eestkätt ülesandeks tehtud tutwus
tada kõige maailma riikidest kongressile kogu-

> nud raudteelaste saadikuid noore Eesti r i i 
giga üldiselt ja eriti tema raudteelaste orga
nisatsioonidega ja nende tegewusega. Selgus, 
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et see samm osutus wäga tarwilikuks: peäle 
Inglise raudteelaste esitajate tundsid kongres
sile kogunud saadikud Eestit wäga wähe. 
Edasi — on astutud samme Soome-Eesti-
Läti-Leedu raudteelaste kutseorganisatsioonide 
Keskühingute Liidu loomiseks. 

1924. a. ärapeetud kongressil wastuwõetud 
resolutsioonidest on osa täiel, osa Keskühingu 
juhatusest mitte ärarippuv)atel põhjustel mit
te täiel määral teostatud. Üldiselt aga 
konstateeritakse et ka siin on tuntawalt edu
samme tehtud, wõrreldes eelmiste aastate 
saawutustega. 

Üldiselt walitses kongressi saadikute wahel 
üksmeelsus ja kainelt kokkuseatud päewakorra 
küsimusi arutati wäga tõsiselt. Eelmistel kon
gressidel esile tulnud organisatsioonide Vahe
lisi nägelemist ei olnud sellel kongressil mär
gata. Ainult ri igi- ja omawalitsuste teeni
jate Keskliiduga Keskühingu liitumise küsimus 
tõi ägedaid waielusi esile. Wõeti hoogsalt 
sõna liitumise poolt ja wastu. Kõige ägeda
mateks wastasteks olid jaamaülemad, tuues 
ette, et rcmoteeteenistus wäga mitmekesine on 
ja teistest riigiteenistuse aladest täiesti eri
neb. Selle tõttu wõiks nende arwates ühine
mine Keskliiduga oodatawa kasu asemel waid 
kahju tuua. Nende ettekäänete peäle waata
mata, jäi kongressi saadikute rõhuwal enamu
sel mulje, et jaamaülemate tõsine kartus pei
tub nendele osaks saanud erisoodustustes, ni i 
kui riidewarustus, pri i korter, küte, walgus
tus ja nende tuntawalt kõrgendatud palkades, 
wõrreldes teiste teenijate palkadega. Mõned 
saadikud tähendasid naljatades, et jaamaüle
matel on hirm oma mundrite pärast. Waie
lusa lõputulemus aga oli see, et kongress 
rõhuwa häälteenamusega otsustas Keskühin
gule ülesandeks teha liituda Niigi- ja Oma
walitsuste teenijate Keskliiduga, missugune 
otsus kiiduawaldustega wastu wõeti. Saadi
kuteks Keskliitu walit i Nukki, Niklas, Michel
son, Prüggi ja Liiwak. N i i siis lõppes raud
teelaste I I I üleriikline kongress edumeelse 
woolu wõiduga, mida ainult terwitusa tuleb. 

Tallinna äri-, kontori- kantselei ja koope-
rat i iwi teenijate kutseühisus on wiimasel ajal 
elawamas tegewust awaldanud. On asutatud 
eriline toimkond, kes ühistegeliste asutuste 
teenijate korraldamisele asunud. Toimkond 
on omale kaugeleulatawcr töötawa wõtnud ja 
kui ta kõige jõuga oma ülesande teostamiseks 
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töötab ja kõiki ühistegelises asutustes tööta- ainust küsimust, nimelt: Wäljarändajate wal-
waid kaasa tõmmata suudab, siis on ühele tee- we lihtsustamist laewade!. Selle kõrwal tu-
nijate rühmitusele oma seisukorra paranda- leivad harutusele harilikud küsimused, mis di-
mise kasuks Võitlemises alus pandud. Ühis- rektori aruanne esile kutsub. — Kohe peäle 
tegeliste asutuste teenijad peaksid kõigest 8. konwerentsi lõppu algab 9. konwerents, 
jõust oma esitajaid toetama, nende töös abiks mille päewakorda kaks küsimust on wõetud: 
ja wirgutajaks olema. Nendel on kergem i . Merimeeste palgalepingu rahwuswa-
äriteenijate pere eelrinnas sammuda, sest 
nendele tööandjad on mitmesuguste ilma-
waadetega inimestest koos. Kui mõni ka-
watsus põrkab tngurliste elementide huwide 
wastu, wõib ühendusesse astuda pahempool
sete waadetega kooperatiiwide liigetega ja 
nende kaudu ikkagi teatud tagajärgi saawu-
tada. 

Osa ühisuse liikmeid, nimelt äriteenijad, on 
tegewuse elustamiseks, uute jõudude juurde-
kaswatamiseks moodustanud klubi, kuhu wõi
wad kõik ühingu liikmed äriteenijad liikmeks 
astuda. Klubi kodukord wõeti wiimasel pea
koosolekul, mis aprilli kuul peeti, wastu ja 
praegu on liikmete kogumine käsil. 

Kutseühingu wiimane peakoosolek otsustas 
peäle muu kokku kutsuda kõigi Eestis te-
gutsewate ametiühisuste kongressi. Wiimase 
korraldamise asjus tehti juhatusele kohuseks 
teiste Tallinnas ajawate ühingutega nõu 
pidada ja selleks nendega ühendusesse as
tuda. 

Läti ametiühisuste kongressil, mis peeti 
Riias 17, 18 aprillil, ühise esitaja saatmiseks 
korraldas ühisus nõupidamise koosoleku teiste 
tööliste organisatsioonidega. Esitajat saade
tud ei saanud, mitte ühingust äraolenewatel 
põhjustel. 

Walga raudteelaste tööliste wanemaks 

helise kodifikatsiooni küsimus ja 
2. Töö ülewaatuse (walwe) üldised põhi

mõtted laewadel. 

Nahwuswahelisele töökonwerentsile Genfis 
saadiku walimifeks oli kokku kutsutud töo-hoo-
lekandcministeeriumi, meremeeste liidu- ja 
maatööliste ühisuste esitajad. Teisi ühinguid 
sel korral kutsutud ei olnud, sest et töökonwe-
rentsi päewakorra! peaasjalikult merimees
teesse puutuwad küsimused. Saadikutena seati 
üles 2 kandidaati merimeeste poolt ja maa
tööliste poolt. Arwatawasti sõidab Genfi 
merimeeste liidu kandidaat. 

Eotsiaal palkade kadumine. 

Perekonnaabirahad tekkisid rahakursi lan
gemise ajal, kus reaalpalgad Saksa töölistel 
wäga madalad olid. Wiimaste aastate are
nemine näitab aga, et ühes majanduselu ter-
wenemisega see palgamaksmise wiis enam ja 
enam kaob. 

N i i ol i 1922/1923 aastatel 1496 tar i i f i le-
pingust 595 — s. o. 39,856 sarnaseid, kus pere
konnaabirahad ette nähtud, 1924/1925 aasta
tel aga ainult weel 98 lepingus s. o. 7,2A. 
Tööstusharudes kus perekonnaabirahad üldi-

rus. 
Tarwitajaks ühisus „Oma-Abi", Koplis. 

peakoosolekul arutusel ühisuse 1925 tegewuse 
aruanne ja 1926 a. eelarwe, peäle selle mit
mesugused ühisuse sisemisse elusse puutuwad 
küsimused. 

seks nähtuseks olid, nagui mäe-, metalli-, kee-
waliti endised wanemad A. Äim. J . Pasta- " "« - ' paberi-, mulla- ja kiwi- ning paljunda-

mistööstus, ri igi- ja kogukonna töölistel — 
on perekonnaabirahad tähtsuseta palgaosaks 
muutunud. Teistes tööstustes, nagu kiu-, 
weo-, toidu- ja maitseainetetöostuses ja kau
banduses, kus perekonnaabirahlldel ennemgi 
suuremat tähendust ei olnud, leidub ainult 
mõnes üksikus lepingus perekonna rahasid pal-

^ glllisana. Kolmandas liigis tööstustes, s. o.. 
Rahwuswahelised Töötonwerentftd. puu-, ehitus-, riietamis- ja puhastustöostus 

Alates 26. mail peetakse Genfis ära 8. ja kui ka kestmaani ettewõtetas on perekonna-
9. Rahwuswccheline Töökonwerents. Mõle- abirahad täiesti kadunud. Püsima on jaa
mad on peaasjalikult küsimustele pühendatud, nud perekonnaabirahad ainult r i igi- ning 
mis meriasjandust puudutawad. — Kaheksas omawalitsusteenijaile ja ametnikele, 
konwerents, mis 26. mail algab, käsitab Wt-. <<M!i (J . G. V.) 

Wäljaandja Üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees Artur Puusep. 
Wastutaw toimetaja Alma Ostra-Oinns. Kirjastuse o.-ü. „Tciht" trükk, Tallinnas, S. Tartu mnt. 61. 


